<sup>28</sup> Tamże, f. 82v: „Contra primam conclusionem, quod tempus non sit ab aeterno, per Augustinum et Bedam et omnes Super Genesim, qui ad litteram ponunt fuisse productum ab initio mundi. Unde ponunt simul quattuor creata, scilicet naturam angelicam, coelum empireum, primam materiam et tempus. Praeterea, per te ab aeterno fuit tempus, igitur ab aeterno aliquod subiectum habuit. Sed Deus non fuit, quia non est subiectum accidentis, igitur ab aeterno fuit aliqua creatura, quae fuit subiectum temporis. Sed hoc est contra veritatem [...] et fidem, igitur. Nec videtur, salva sua reverentia, secundum veritatem omne dictum, quod tempus nihil habet pro subiecto, [...] sed est quoddam consequens ipsum motum vel sequela. Nam omne ens vel est ens per se, vel in alio. Tempus non est per se ens, cum non sit substantia, igitur est in alio. [...] Ratio, quia tempus inest omni motui et soli et semper, ut patet «per» Philosophum. Quod etiam sequela sit motus, probatur. Omnis mensura successiva est consecutio entis formaliter successivi. Sed omne successivum est motus vel fundatur in motu, quod dico propter actionem et passionem, igitur. Maior patet, quia nullum successivum potest mensurare ens permanens. Ista «propositio» patet, quia mensura et mensuratum debent esse unigena et debent etiam proportionari, cuiusmodi non sunt permanens et successivum. Dico igitur, quod cessante omni motu non esset tempus positive nisi solum privative. [...] Quo modo per accidens «aliquid» tempore mensuratur? Hoc igitur imaginor sic, quia eo quod tantus motus posset fieri in tanto tempore, ideo pro hoc quod aufertur motus

Analiza relacji czasu i ruchu w rozmaitych ujęciach prowadzi Jana Kanonika do wniosku, że czas, podobnie jak ruch, może być rozumiany dwojako. Z jednej strony jest powszechny i ogólny odpowiadając ruchowi *primum mobile*. Tak rozumiany czas mierzy ruch *primum mobile* jako zawarty w nim atrybut; wszystkie inne ruchy mierzy natomiast jako miara eksplikatywna. Z drugiej strony czas może być partykularny, tzn. o określonym trwaniu. Taki czas zawiera się w ruchu partykularnym. Można zatem powiedzieć, że istnieje tylko jeden czas będący miarą zewnętrzną wszelkich bytów istniejących w czasie — czas powszechny; poza nim istnieją czasy będące miarami odpowiadających im ruchów partykularnych. Dzięki temu — mówi Kanonik za św. Augustynem i Szkotem — czas partykularny możliwy jest nawet po ustaniu ruchu *primum mobile*, jako że Bóg może sprawić by istniał oddzielny ruch ze swoim odrębnym czasem<sup>29</sup>.

Także w zagadnieniach dotyczących chwili Jan Kanonik przyjmuje rozwiązania Dunsza Szkota. Dowodzi, że chwila nie pozostaje substancjalnie tym samym przez cały czas, co jednak nie znaczy, że podlega zniszczeniu. Przeciwnie — ani chwila ani *mutatum esse* nie ulegają zniszczeniu. Według Kanonika stwierdzenie, że chwila i *mutatum esse* nie ulegają zniszczeniu oznacza, iż czas nie jest miarą ich zniszczenia i w tym sensie jest prawdziwe. Podobnie jak Szkot, Kanonik woli jednak używać terminu „ustać” (*cessare*). Chwila i *mutatum esse* ustają, kiedy czas mija coś niepodzielnego, np. chwila obecna ustaje stając się przeszłą u kresu procesu, który ma charakter podzielny. Fakt występowania procesu nie oznacza, że chwila ustaje stopniowo, jest bowiem niepodzielna, ale że zawsze towarzyszy kresowi trwania czegoś. Z tego też powodu niemożliwe jest mówienie o pierwszej chwili ustawiania<sup>30</sup>. Chwila aktualnie znajduje się w czasie. Jej aktualność zwana

---

per tantum tempus secundum mensuram motus, quae posset fieri in toto tempore indicamus totam quantitatem esse quietis et dicimus quietem durare per unum diem. quia igitur motum illum; sic etiam mensuratur per se ideo et quies, cuius quantitas indicatur ex motus quantitate, qui posset fieri in tanto tempore, dicitur mensurari tanto tempore, et hoc est per accidens”.

<sup>29</sup> Tamże, f. 81r: „Duplex est tempus: quoddam commune et generale, cuiuscumque motus particularis per assistentiam mensurae et motus primi mobilis per inhaerentiam mensuratur, quia soli illi inhaerentia quam subiecto et nulli alteri, et istud est tempus correspondens primi motui primi mobilis. Est aliud tempus spatiale, id est quasi particulare spatialiter et particulariter sumptum et istud sic respondet motui particulari, quia sibi existenter inhaeret. Praemisso hoc pono duas conclusiones. Prima est ista, quod omnium temporalium est unicum tempus, [...] omnium aliorum mensura motuum extrinseca. Hoc probatur. Omnium motuum est aliquis motus primus et ipsorum regula, igitur et ipsorum omnium est unum tempus. [...] De isto tempore dicit Aristoteles quod impossibile est ipsum plurificari, sicut nec mobilia prima, nec motus primi. In omni enim genere entium est dare unum primum ad quod omnia reducuntur. Secunda conclusio est haec, quod tempus particulare vel spatiale necessario est plurificabile, ita quod ad plurificationem motuum realium sequitur necessario plurificatio temporis. [...] Item, impossibile est quod aliquis sit motus sine temporis post, quae sit eius mensura. Ista «opinio» patet cuilibet philosophanti, quia omnis motus tempore mensuratur. Sed cessante motu primi mobilis et per consequens primum tempus cessabit, [...] potest etiam esse aliquis motus hic inferius, igitur oportet quod sibi respondeat proprium tempus, quod sit eius mensura. Maior probatur per istam Scripturam [...] sic: In Iosue habetur planum quod cessante motu primo erat motus pugnantium. Idem, Augustinus quod cessante motu coeli moveri posset rota figuli. Ratione etiam sic: quia Deus posset absoluta distincta essentialiter quorum unum ab altero non dependet essentialiter facere unum sine alio, ista sunt huiusmodi, igitur”.